磁場測定プローブ用センサーの設計
アクティブ標的シミュレーションの
進捗状況
2016.11.16 越川亜美
2
磁場測定プローブのセンサー
• 磁場測定の際
座標の設定値を間違えても、壁にぶつかる前に止まる機構を作りたい

Be sure to read Safety Precautions on page 4 and Safety Precautions for
All Limit Switches.
Model Number Structure
Model Number Legend
D5B-@@@
(1) (2) (3)
Ordering Information
Type M5 M8 M10
Actuator Cable length (m) Model Model
Hemispheric actuator 1 D5B-5011 D5B-8011 D5B-1011
3 D5B-5013 D5B-8013 D5B-1013
5 D5B-5015 D5B-8015 D5B-1015
Cone-shaped actuator 1 D5B-5021 D5B-8021 D5B-1021
3 D5B-5023 D5B-8023 D5B-1023
5 D5B-5025 D5B-8025 D5B-1025
Wobble
stick
actuator
Short
spring
1 D5B-5511 D5B-8511 D5B-1511
3 D5B-5513 D5B-8513 D5B-1513
5 D5B-5515 D5B-8515 D5B-1515
Long
spring
1
--- ---
D5B-1531
3 D5B-1533
5 D5B-1535
(1) Size
5: M5
8: M8
1: M10
(2) Actuator
01: Hemispheric
02: Cone-shaped
51: Wobble stick (short spring)
53: Wobble stick (long spring). Only with the M10 type.
(3) Cable length
1: 1 m
3: 3 m
5: 5 m
40 mm
正面衝突だけでなく、
マグネット中で上下左右にぶつかるのを防ぐ角度は
要検討。。
4
ファイバー標的シミュレーション
ファイバー径と標的厚を変え、不感層でのエネルギーロスの幅を調べた
（Geant4 の練習も兼ねて）
シミュレーションの条件
• ビーム
- K- 1.8 GeV/c
- 直径3 cmの円で一様分布、垂直入射
• ファイバー
- 断面が円形、箱形
- ファイバー径1.5, 2.0, 3.0, 4.0, 5.0 mm, クラッド厚3%
• ターゲット
- 150w x 50h x 厚さ
標的
VD
z
K-
1. 径 3 mm に固定、レイヤー数を1, 3, 6, 9, 12
2. 厚さを~10 cm に固定、ファイバー径を変える
…
…
空気の層
xx’yy'
K-
>1.65 GeV/c
Eloss [MeV]
0 2 4 6 8 10 12 140
2000
4000